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A.1113/2024, ΦΕΚ-4268/Β/19.07.2024 

Επέκταση του Καταστήματος Αφορολογήτων, Αδασμολογήτων και Φορολογημένων 

Ειδών της εταιρείας «Κ.Α.Ε. Α.Ε.» στον αερολιμένα Ρόδου. 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 17 του π.δ. 86/1979 «Περί συστάσεως ιδιορρύθμου Ανωνύμου Εταιρείας δια 

την εκμετάλλευσιν καταστημάτων πωλήσεως αφορολογήτων και αδασμολογήτων ειδών και 

εγκαταστάσεως και λειτουργίας τούτων εις τα σημεία εξόδου επιβατών εξωτερικού» (Α' 17), 

β) του άρθρου 27 του ν. 827/1978 «Περί ρυθμίσεως δασμολογικών θεμάτων και άλλων 

διατάξεων» (Α' 194),  

γ) του Κεφαλαίου Α' «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους 

Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α' 94) και 

ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 

του άρθρου 41 αυτού, 

δ) του ν.δ. 494/1974 «Περί καταστημάτων πώλησης αδασμολογήτων και αφορολογήτων 

ειδών» (Α' 203), 

ε) της παρ. 4 του άρθρου 120 του ν. 2533/1997 «Χρηματιστηριακή Αγορά Παραγώγων και 

Άλλες Διατάξεις» (Α' 228), 

στ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β' 4738). 

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 κοινή απόφαση του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β' 130 και Β' 372), σε 

συνδυασμό με τις διατάξεις της περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

3. Την από 30-12-1997 Σύμβαση Παραχώρησης που υπεγράφη από το Ελληνικό Δημόσιο και 

την εταιρεία «Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.», καθώς και την από 22-3-2013 

τροποποίηση αυτής. 

4. Το από 16.05.2024 (υπ' αρ. 4) αίτημα της εταιρίας «Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών 

Α.Ε.», με το οποίο αιτείται την επέκταση του Καταστήματος Αφορολογήτων, 

Αδασμολογήτων και Φορολογημένων Ειδών στον Αερολιμένα Ρόδου, μετά των σχετικών 

κατόψεων. 

5. Το από 02.07.2024 (υπ' αρ. 4867) έγγραφο του Τελωνείου Ρόδου, με το πρακτικό της 

γνωμοδοτικής επιτροπής, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 17 του π.δ. 86/1979, για την 



 

 

 

  
  

 

2 

 

A.1113/2024, ΦΕΚ-4268/Β/19.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

επέκταση Καταστήματος Αφορολογήτων, Αδασμολογήτων και Φορολογημένων Ειδών στον 

Αερολιμένα Ρόδου. 

6. Την υπ' αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ' αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 89) απόφαση του 

Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 

27) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων». 

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

1. Εγκρίνουμε την επέκταση του Καταστήματος Αφορολογήτων, Αδασμολογήτων και 

Φορολογημένων Ειδών, εντός του τελωνειακώς ελεγχόμενου χώρου, στον Αερολιμένα 

Ρόδου, στη θέση και έκταση που αναφέρεται στο από 26.6.2024 Πρακτικό γνωμοδοτικής 

επιτροπής, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 17 του π.δ. 86/1979. 

2. Το σύνολο των υπό παραχώρηση χώρων του καταστήματος θα καταλαμβάνει συνολική 

επιφάνεια 1219,10 τ.μ. (76,74 τ.μ. από την παρούσα προσθήκη χώρου ως προς το 

κατάστημα), και θα βρίσκεται εντός των τελωνειακώς ελεγχόμενων χώρων. 

3. Το δικαίωμα εκμετάλλευσης του καταστήματος ανήκει, αποκλειστικά, στην εταιρία 

«Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.». 

4. Η εγκατάσταση και λειτουργία του ανωτέρω καταστήματος διέπεται από το ν.δ. 494/1974, 

τον ν. 827/1978, το π.δ. 86/1979, το άρθρο 120 του ν. 2533/1997, καθώς και από τις 

εκδοθείσες αποφάσεις που ρυθμίζουν θέματα, σχετικά με τον τρόπο λειτουργίας των 

καταστημάτων που εκμεταλλεύεται η εταιρία «Καταστήματα Αφορολογήτων Ειδών Α.Ε.». 

Άρθρο 2 

Έναρξη Ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 12 Ιουλίου 2024 


